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Gazeta jest ważnym obiektem 
komunikacji społecznej. Przekazuje 
wiele informacji oficjalnych i niefor-
malnych. Dlatego każde stowarzy-

szenie stara się wydawać własną 
prasę, aby publikować istotne infor-
macje, wiadomości o życiu członków 
stowarzyszenia, działalności po-

szczególnych znanych osobistości 
itp. 

Gazeta „Polonia Charkowa” jest 
oficjalnym czasopismem Stowarzy-

szenia Kultury Polskiej w Charko-

wie, które powstało w 1991 roku. To 
polskojęzyczna kwartalna gazeta, 
która jednoczy polską społeczność 
w Charkowie. Relacjonuje wydarze-

nia kulturalne, społeczne i polityczne 
dotyczące polskiej mniejszości na 
Ukrainie oraz dostarcza informacje o 
życiu polskiej diaspory w Charkowie 
i innych regionach. Większość pu-

blikacji w gazecie jest drukowana w 
języku polskim. Gazeta zamieszcza 
artykuły o polskiej kulturze, trady-

cjach, historii i bieżących wydarze-

niach, wywiady z przedstawicielami 
polskiej społeczności oraz informa-

cje o inicjatywach organizowanych 
przez polskie organizacje w Charko-

wie.
Gazeta została założona w 1999 

roku. Inicjatorką i pierwszym redak-

torem naczelnym gazety była Józefa 

Czernienko. W latach 1999–2005, 
od pierwszego numeru, projekt gra-

ficzny, skład komputerowy oraz foto-

grafie były dziełem Olega Czernien-

ko. W 2005 roku objął on stanowisko 
redaktora naczelnego. Od 2009 roku 
gazeta zyskała bardziej nowocze-

sny wygląd, a skład komputerowy 
przez dwa kolejne lata realizował 
Serhij Bobrow. W 2011 roku gaze-

ta przeszła kolejną modernizację, 
kiedy redaktorem wykonawczym i 
twórcą projektu graficznego została 
Olena Murawiowa – profesjonalna 
dziennikarka i członkinia Narodowe-

go Związku Dziennikarzy Ukrainy. 
W 2016 roku ukazał się pierwszy 
(168) numer gazety wydrukowany w 
pełnym kolorze. Olena dostosowała 
projekt do nowoczesnych cyfrowych 
maszyn drukarskich. W 2019 roku 
Olena Murawiowa objęła funkcję re-

daktora naczelnego, a w 2022 roku 
stanowisko to ponownie przejął Oleg 
Czernienko.

Gazeta „Polonia Charkowa” jest 
ważnym źródłem wsparcia i promocji 
polskiej kultury oraz języka w Char-
kowie i na całej Ukrainie. Pierwsze 
trzy numery zostały wydane w cało-

ści ze środków własnych założycieli. 
Koszty papieru i druku kolejnych nu-

merów były finansowane w ramach 
państwowych programów wsparcia 

Polaków za granicą Rzeczypospo-

litej Polskiej za pośrednictwem fun-

dacji „Fundusz Pomocy Polakom na 
Wschodzie”, „Wolność i Demokra-

cja” oraz „Stowarzyszenie Wspól-
nota Polska”. Przez pierwsze 20 lat 
działalności wszyscy członkowie 
redakcji pracowali na zasadach wo-

lontariatu. Od 2020 roku wydawanie 
gazety finansowane jest przez „Sto-

warzyszenie Wspólnota Polska” w 
ramach corocznych konkursów „Po-

lonia i Polacy za Granicą”.
Podczas pracy nad jubileuszo-

wym numerem gazety wykorzystano 
wyniki badań naukowych opubliko-

wanych w monografii „Odzwiercie-

dlenie życia Polaków na stronach 
czasopisma «Polonia Charkowa»”. 
Autorami tej publikacji są dr Olena 
Djakowa ¹, adiunkt Katedry Historii 
Ukrainy Charkowskiego Narodowe-

go Uniwersytetu im. H.S. Skowo-

rody, oraz Daniło Topczij ², student 
pierwszego roku studiów magister-
skich na tym samym uniwersytecie. 
Celem pracy była analiza publikacji 
gazety.

Przeanalizowano wszystkie 206 
numerów czasopisma, które są do-

stępne na stronie Stowarzyszenia 
Kultury Polskiej w Charkowie: ht-
tps://polonia.kharkov.ua/pl/media-

-pdf.html.

Józefa CZERNIJENKO –
Prezes Stowarzyszenia
Kultury Polskiej
w Charkowie,

Zasłużony dla Kultury 
Polskiej,
kawaler orderu Złoty 
Krzyż Zasługi 
od Prezydenta RP,
członek Konsultacyjnej 
Rady Polonijnej przy 
Konsulacie Generalnym 

RP w Charkowie,
członek Zarządu 
Federacji Organizacji 
Polskich na Ukrainie,
inicjatorką i pierwszy
redaktor naczelny gazety  
„Polonia Charkowa”.

Kronika życia gazety Kronika życia gazety 
„Polonia Charkowa”„Polonia Charkowa”

25 lat „Polonii Charkowa” –25 lat „Polonii Charkowa” –
historia mediów polonijnychhistoria mediów polonijnych

  na Ukrainie  na Ukrainie
Gazeta „Polonia Charkowa”, pierw-

sze polskojęzyczne medium na wschod-

niej Ukrainie, obchodzi w tym roku swoje 
25-lecie. Z tej okazji warto przypomnieć, 
jak powstało to wyjątkowe przedsię-

wzięcie, które do dziś pozostaje żywym 
symbolem jednoczącej się polskiej spo-

łeczności na Charkowszczyźnie.
Historia naszego czasopisma sięga 

1998 roku, kiedy jako prezes Stowa-

rzyszenia Kultury Polskiej w Charkowie 
wspólnie z panią Walentyną Buniną, 
członkinią zarządu, zostałam zaproszo-

na przez wielkopolski oddział Stowa-

rzyszenia „Wspólnota Polska” na Zjazd 
Liderów Polonijnych Europy Centralnej 
i Wschodniej w Poznaniu. W tym cza-

sie miałam okazję spotkać się w War-
szawie z profesorem Andrzejem Stel-
machowskim, ówczesnym prezesem 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, 
oraz konsulem RP w Charkowie panem 
Krzysztofem Jabłonką. Te spotkania 
okazały się kluczowe dla dalszego roz-

woju naszego projektu.
To właśnie konsul Jabłonka zasuge-

rował spotkanie z Katarzyną Krajewską, 
koordynatorką programu medialnego 
Fundacji Polsko-Czesko-Słowackiej. 
W wyniku tego spotkania otrzymałam 
szansę udziału w trzytygodniowych 
warsztatach dziennikarskich, gdzie zdo-

bywałam doświadczenie w polskich re-

dakcjach, a także w ukraińskiej gazecie 
„Nasza Mowa”. Uczestniczyłam także w 
telewizji warszawskiej, gdzie wystąpiłam 
na żywo jako gość programu. To wtedy 
poznałam tajniki tworzenia gazet oraz 
programów telewizyjnych dla Polonii. 

Warszawskie redakcje przyjęły 
mnie z wielką serdecznością, dzieląc się 

wiedzą i radami, jak stworzyć gazetę an-

gażującą i profesjonalną. Po zakończe-

niu warsztatów uczestniczyłam w uro-

czystym spotkaniu opłatkowym, gdzie 
w ciepłej atmosferze składaliśmy sobie 
życzenia zdrowia, pomyślności i speł-
nienia marzeń. Jednym z moich marzeń 
było powstanie gazety, która stałaby się 
głosem Polaków w Charkowie – marze-

nie to wkrótce miało się spełnić.
Po powrocie do Charkowa z wielkim 

entuzjazmem przystąpiliśmy do realiza-

cji tego ambitnego projektu. Ogromnym 
wsparciem był prezent w postaci kom-

putera od pani Katarzyny Krajewskiej. 
Transport urządzenia z Polski do Char-
kowa był możliwy dzięki pomocy ojca 
Jacka z parafii św. Wincentego à Paulo. 
Niestety, pojawiły się trudności celne i 
techniczne, które udało się pokonać do-

piero po kilku miesiącach.
Praca nad gazetą była prawdziwym 

wyzwaniem. Brak środków na papier i 
druk, regularne przerwy w dostawach 
prądu oraz konieczność pracy nocami 
nie zdołały nas złamać. Dzięki ogrom-

nemu zaangażowaniu wolontariuszy 
każdy kolejny numer „Polonii Charko-

wa” był powodem do dumy i symbolem 
naszej niezłomności. Hasło „Ex oriente 
lux” – „Ze wschodu światło” – przyświe-

cało nam jako duchowa latarnia, prowa-

dząc przez wszystkie przeciwności losu.
W 2005 roku, jako redaktor naczel-

na gazety „Polonia Charkowa”, miałam 
zaszczyt uczestniczyć w Światowym Fo-

rum Mediów Polonijnych, gdzie spotka-

łam ponad 100 dziennikarzy polonijnych 
z całego świata. Forum to było nie tylko 
platformą wymiany doświadczeń, lecz 
także inspiracją do dalszego rozwoju.

Zainspirowana zdobytym do-

świadczeniem, w 2005 roku zainicjo-

wałam audycję radiową „Dzień Dobry”, 
która była nadawana do 2008 roku na 
falach radia Słobożańskiego. Program 
obejmował pięć rubryk: „Informacyj-
na”, „Słynni Polacy”, „Podróżujemy 
Polską”, „Poezja polska w oryginale i 
tłumaczeniu” oraz „Muzyka i pieśni”. 

Był to ważny krok w promocji polskiej 
kultury na Charkowszczyźnie.

 Dziś, po 25 latach, „Polonia Char-
kowa” pozostaje jedynym polskoję-

zycznym czasopismem mniejszości 
narodowych na wschodniej Ukrainie. 
Jest to nie tylko osiągnięcie naszej 
społeczności, ale także żywy dowód 
na siłę polskiego ducha, który potra-

fi przetrwać najtrudniejsze czasy i z 
dumą budować swoją przyszłość.

Jestem głęboko wdzięczna 
wszystkim, którzy przez te lata wspie-

rali naszą gazetę – od darczyńców po 
wolontariuszy. „Polonia Charkowa” to 
nasz wspólny sukces, nasz wkład w 
zachowanie polskiej kultury i tradycji 
na tych ziemiach.

mailto:djakova.elena.hnpu%40gmail.com?subject=
mailto:mega.topchiy24%40gmail.com?subject=
https://polonia.kharkov.ua/pl/media-pdf.html
https://polonia.kharkov.ua/pl/media-pdf.html
https://polonia.kharkov.ua/pl/media-pdf.html
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Polacy na terenach dzisiejszego 
obwodu charkowskiego pojawili się 
już w średniowieczu, kiedy obszar 
ten wchodził w skład tzw. Dzikich Pól. 
Wielu obywateli Rzeczypospolitej 
osiedlało się tutaj, szczególnie w XVII 
wieku. Przygraniczne tereny państwa 
rosyjskiego od połowy tego stulecia 
zaczęto nazywać Ukrainą Słobodzką. 
W tamtych czasach wszystkich 
osadników z Rzeczypospolitej 
określano mianem „Czerkasów”, co 
zwyczajowo odnosiło się do potomków 
Ukraińców. Dopiero od XVIII wieku 
zaczęto odróżniać miejscową ludność 
według narodowości.

Wiemy, że w roku szkolnym 
1741/1742 w Charkowskim Kolegium 
uczyło się 12 Polaków ⁴. Z czasem 
liczba przedstawicieli tej narodowości 

znacząco wzrosła. Według profesora 
Uniwersytetu Charkowskiego, 
Christopha-Dietricha von Rommela, 
na początku XIX wieku w Charkowie 
mieszkało około 5 tysięcy Polaków ⁵. 
Jednak według danych z 2021 roku 
ich liczba zmniejszyła się do niemal 3 
tysięcy ⁶.

Po ogłoszeniu niepodległości 
Ukrainy w 1991 roku zaczęły 
powstawać organizacje o charakterze 
narodowo-kulturalnym, niezwiązane z 
polityką. Jedną z nich było Stowarzy-

szenie Kultury Polskiej w Charkowie, 
założone w 1991 roku. Organizacja 
ta prowadzi działalność kulturalną, 
wspierając osoby zainteresowane 
nauką języka polskiego, literaturą, 
etnografią, a także dba również o 
miejsca pochówku polskich rodaków.

Historyczne pochodzenie Historyczne pochodzenie 
Polaków na Wschodniej Polaków na Wschodniej 

UkrainieUkrainie

Charków, kościół rzymskokatolicki, 
architekt Bolesław Michalowski

Dom Polski (po lewej), Charków, ulica Prowiantska, 
architekt Zdysław Harmanskij

Warto zaznaczyć, że niemal 
wszystkie publikacje były drukowane 
w języku polskim. Niemniej, w nie-

których numerach pojawiały się rów-

nież kolumny w języku ukraińskim 
lub rosyjskim ¹¹. Autorami artykułów 
byli głównie mieszkańcy Charkowa – 
członkowie Stowarzyszenia Kultury 
Polskiej w Charkowie, a także oby-

watele Ukrainy i Polski. Część mate-

riałów pochodziła z internetu.
Pierwszy numer „Polonii Char-

kowa” ukazał się w 1999 roku. Na 
okładce zamieszczono przemówie-

nie Józefy Czernienko, w którym 
redaktor naczelna zaznaczyła: „Na-

sza gazeta będzie dostarczać in-

formacji o planach, osiągnięciach i 
problemach Stowarzyszenia Kultury 
Polskiej w Charkowie. Publikować 

będziemy artykuły o historii, kulturze 
i tradycjach narodu polskiego oraz 
ciekawostki dotyczące naszych ro-

daków. Ponadto w gazecie znajdzie 
się kącik dla dzieci i sekcja poświę-

cona polskiej kuchni. Spodziewamy 
się, że naszymi czytelnikami będą 
nie tylko mieszkańcy Charkowa, 
lecz także Polacy z innych zakątków 
Wschodniej i Południowej Ukrainy. 
Chętnie opowiemy o życiu i działal-
ności polskich organizacji z tych re-

gionów” ¹².
Ogłoszona koncepcja czasopi-

sma została zachowana, choć z cza-

sem przeszła pewne zmiany. Stop-

niowo zniknęła strona dziecięca, 
pojawiły się za to anegdoty. Od 2008 
roku zaczęto publikować także ka-

lendarze świąt, notatki o wybitnych 

Polakach oraz informacje o ważnych 
rocznicach w historii Polski.

Pierwszy numer gazety ukazał 
się tuż przed obchodami Bożego 
Narodzenia, dlatego wiele informacji 
było poświęcono tradycjom obcho-

dzenia tego święta w Polsce.
W numerze znalazła się rów-

nież lista wydarzeń organizowanych 
przez Stowarzyszenie Kultury Pol-
skiej w Charkowie w latach 1998–
1999. Wydarzenia te miały charakter 
zarówno rozrywkowy, jak i naukowy. 
W tym czasie obchodzono narodowe 
święta Polski i Ukrainy, organizowa-

no koncerty muzyki klasycznej, bale 
sylwestrowe, dyskoteki młodzieżo-

we, konkursy muzyczne dla dzieci, 
wykłady z historii Polski oraz kursy 
nauki języka polskiego.

Historyczne uwarunkowaniaHistoryczne uwarunkowania
i pierwsze wydania gazetyi pierwsze wydania gazety

Prowadzenie szerokiej działalności oświatowej i hu-
manistycznej stworzyło potrzebę wydawania własnej 
prasy. Tak powstała gazeta „Polonia Charkowa”, której 
redakcja obrała za motto słowa „Ex oriente lux” (Światło 
ze Wschodu).

Na początku ukazywały się cztery numery rocznie, 
od 2003 roku – sześć, a od 2010 – dwanaście. Później 

jednak liczba wydań zaczęła maleć: w 2008 roku wydano 
osiem numerów, a od 2018 roku wrócono do czterech 
numerów rocznie.

„Polonia Charkowa” to wielostronicowa gazeta. 
Pierwszy numer liczył 6 stron, drugi i trzeci – 8, czwarty 
– 12 stron 8. W późniejszych latach objętość czasopisma 
zazwyczaj wynosiła 16 stron.

W procesie formowania Polonii w Charkowie można wyróżnić 
sześć umownych fal przybycia ludności polskiej do miasta:
1.Lata 10–20 XIX wieku – „fala profesorów”, związana z otwarciem uniwersytetu.
2. Lata 1812–1815 – „fala jeńców”, związana z klęską armii napoleońskiej, w 
której walczyli także Polacy.
3. Lata 30–40 XIX wieku – „fala młodych Polaków”, związana z zamknięciem 
uniwersytetu w Wilnie oraz Liceum Krzemienieckiego.
4. Lata 30–60 XIX wieku – „fala zesłańców”, związana z klęskami polskich 
powstań narodowo-wyzwoleńczych: Listopadowego (1830–1831) i 
Styczniowego (1863–1864) przeciwko panowaniu Imperium Rosyjskiego.
5. Lata 70–90 XIX wieku – „fala specjalistów”, związana z dobrowolnym 
przyjazdem Polaków w celu rozwoju kariery zawodowej.
6. Lata 1914–1918 – „fala uchodźców”, związana z I wojną światową.
Każda z tych grup odcisnęła swoje piętno na historii miasta, a ich wkład w 
rozwój Polonii w Charkowie jest nieoceniony. ⁷

http://⁴https://web.archive.org/ web/20140323204142/http://klio.org.ua/67-lyudmila-posokhova-uchni-ta-vikladachi- pravoslavnikh-kolegiumiv-ukrajini-naprikintsi-xviii-na-pochatku-khikh-st
http://https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC⁵
https://www.city.kharkov.ua/uk/news/igor-terekhov- zustrivsya-z-genkonsulom-polschi-potrom-stakhanchikom-46510.html.
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
file:///C:/Users/Lena/Downloads/Z_historii_ukrai%C5%84skiej_Polonii_wybi%20(1).pdf
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Pomnik Ofiar Totalitaryzmu, CharkówPomnik Ofiar Totalitaryzmu, Charków

„Zbrodnia katyńska” i „Tragedia 
smoleńska” to dwa wydarzenia, 
które symbolizują jedne z najbardziej 
tragicznych kart w historii Polski. Na 
stronach gazety „Polonia Charkowa” 
tym bolesnym wydarzeniom 
poświęcano szczególną uwagę.

Już w pierwszym numerze 
poruszono temat Zbrodni Katyńskiej 
– masowego rozstrzelania w 
1940 roku przez funkcjonariuszy 
NKWD 3921 polskich oficerów i 
przedstawicieli cywilnej inteligencji 
w Lasoparku na okolice Charkowa. 
Artykuł opisywał wizytę ówczesnego 
prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej Aleksandra Kwaśniewskiego 
w Charkowie 17 września 1999 
roku oraz jego odwiedziny na 
miejscu pochówku rodaków. Tekst 
został zilustrowany fotografiami z 
uroczystości upamiętniających ofiary 
– składania kwiatów na płytach 
nagrobnych i oddawania hołdu 
poległym. ¹3

Zawsze przekazywano infor-
macje o wizytach prezydentów 
Rzeczypospolitej Polskiej 
oraz innych polskich działaczy 

państwowych i kulturalnych w 
Kijowie i Charkowie. Od 2000 roku 
corocznie odwiedzali oni Memoriał 
Ofiar Totalitaryzmu w charkowskim 
Lasoparku ¹⁴, spotykając się niemal 
zawsze z polską diasporą oraz 
członkami Stowarzyszenia Kultury 
Polskiej w Charkowie.

„Polonia Charkowa” opubli-
kowała obszerny artykuł poświęcony 
Lechowi Kaczyńskiemu. Jak w innych 
polskich mediach, przytoczono 
przemówienie prezydenta wygło-
szone podczas uroczystości 
żałobnych. Redakcja gazety opisała 
również szczegóły pogrzebu 
prezydenta i jego małżonki, a także 
msze w intencji ofiar, które odbyły się 
także w Charkowie ⁴¹.

Tragiczne kartyTragiczne karty
w historii Polskiw historii Polski

„Zbrodnia katyńska” – dokonana na 
podstawie decyzji radzieckiego Politbiura z 
5 marca 1940 roku – dotyczyła „likwidacji” 
14 700 jeńców wojennych: oficerów Wojska 
Polskiego, oraz 11 000 osób – policjantów, 
strażaków, kolejarzy, prawników, 
inżynierów, lekarzy i innych przedstawicieli 
cywilnej inteligencji. Wszyscy oni byli 
więźniami aresztowanymi przez NKWD na 
terenach Zachodniej Białorusi i Zachodniej 
Ukrainy, zajętych przez Armię Czerwoną 17 
września 1939 roku.

„Tragedia smoleńska” – katastrofa 
lotnicza, do której doszło w 
Smoleńsku (Rosja). W katastrofie 
prezydenckiego samolotu Tu-154 
zginęli prezydent Lech Kaczyński, 
jego małżonka Maria Kaczyńska oraz 
elita wojskowa, polityczna i duchowa 
kraju, stanowiące delegację polską 
na uroczystości związane z obcho-
dami 70. rocznicy zbrodni katyńskiej. 
Łącznie 96 osób, w tym cała załoga, 
poniosło śmierć. ¹⁵

W numerze 1 z 2001 roku 
zamieszczono artykuły, w 
których czytelników zapoznano z 
przyczynami uchwalenia Konstytucji 
3 Maja w 1791 roku oraz z jej 
obrońcą, Tadeuszem Kościuszką ¹⁶. 

W 2002 roku Senat RP ustanowił 
Dzień Polonii i Polaków za Granicą, 
obchodzony 2 maja ¹8. Od 2004 roku 
tego samego dnia świętowany jest 
również Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

W późniejszych majowych 
numerach zawsze wspominano o 
tych swiętach, ponieważ były one 
związane z uroczystymi spotkaniami, 
nabożeństwami, koncertami, 
wystawami i innymi wydarzeniami ¹⁷.

1 maja 2004 roku Polska 
została członkiem Unii Europejskiej. 
Temu historycznemu wydarzeniu 
poświęcono specjalne wydanie ¹⁹, w 
którym opisano obchody w Polsce 
oraz w Konsulacie Generalnym RP 
w Charkowie. Ambasador Polski na 
Ukrainie, Marek Zułkowski, podkreślił 
wagę tego momentu historycznego, 
wskazując na ciągłość od Konstytucji 
1791 roku po wejście Polski do UE 
w 2004 roku, określając to nie tylko 
jako pragmatyczne, ale i duchowe 

połączenie Polaków z innymi 
narodami Europy ²⁰.

Z tej okazji w Charkowie 
zorganizowano okrągły stół 
„Integracja europejska – stanowisko 
młodzieży”, w którym uczestniczyli 
liderzy organizacji młodzieżowych 

oraz przedstawiciele centrów 
francuskiego, amerykańskiego i 
Rady Brytyjskiej. Pod wpływem 
przyjęcia Polski do Unii Europejskiej 
uczestnicy forum dyskutowali o 
potrzebie integracji europejskiej 
również dla Ukrainy ²¹.

Uroczystości z okazji Uroczystości z okazji 
świąt i jubileuszyświąt i jubileuszy

Wiele artykułów na łamach 
„Polonia Charkowa” poświęcono 
świętom i ważnym rocznicom – Dzień 
Konstytucji, Dzień Polonii i Polaków za 
Granicą, Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej i inne.

https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://pl.wikipedia.org/wiki/Katastrofa_polskiego_Tu-154_w_Smole%C5%84sku
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
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„Polonia Charkowa” nie 
pomijała również zjawisk 
zachodzących w ukraińskim 
społeczeństwie, zwłaszcza tych 
związanych z wydarzeniami 
politycznymi. Pomarańczowa 
Rewolucja, wybory prezydenckie 
zakończone zwycięstwem Wiktora 
Juszczenki oraz Rewolucja 
Godności miały znaczenie nie 
tylko państwowe, ale i światowe. 
Te wydarzenia ukazywały dążenie 
Ukraińców do jak najszybszej 
integracji z Europą ²⁴.

Nie wszystkie święta mają 
charakter polityczny, religijny 
czy historyczny. 20 stycznia 
obchodzony jest Światowy Dzień 
Bigosu, popularnej w Polsce 
potrawy. Historię tego dania 
oraz jeden z jego przepisów 
zamieszczono w wydaniu z 2021 
roku ²8.

W listopadowych numerach regularnie opisywano 
uroczystości z okazji Święta Niepodległości Polski.

11 listopada 1918 roku Polska odzyskała niepodległość 
jako suwerenne państwo pod przywództwem Józefa 
Piłsudskiego. Jak rozwijały się wydarzenia tego dnia, 
opisano w szczegółowej chronologii opublikowanej w 2004 
roku ²². Z kolei szczegółowe relacje z obchodów można 
znaleźć na przykład w wydaniu z 2017 roku ²3.

Polska — rys historiiPolska — rys historii
Logiczną kontynuacją informowania o jubileuszowych datach 

jest rubryka „Historia”. Dział ten można podzielić na dwie części: 
etnografię i samą historię. Część etnograficzna jest obszerniejsza, 
ponieważ niemal w każdym numerze pojawiały się artykuły doty-
czące polskich tradycji i uroczystości religijnych.

Warto podkreślić, że w czasie, 
gdy ukazywały się pierwsze numery 
gazety, w Ukrainie szybki internet nie 
był jeszcze dobrze rozwinięty, a w 
Charkowie brakowało podręczników 
w języku polskim. 

Publikacje z tego działu były czę-

sto wykorzystywane przez nauczy-

cieli języka polskiego, historii i kultu-

ry podczas zajęć na kursach języka 
polskiego oraz w Polskiej Szkole 
Sobotniej prowadzonej przez stowa-

rzyszenie.
Tematy historyczne miały szero-

kie ramy chronologiczne. Na szcze-

gólną uwagę zasługuje cykl artyku-

łów Adama Jarczyńskiego „1000 lat 
między Dnieprem a Wisłą”. 

Cykl ten ukazywał się niemal 
we wszystkich numerach od 2011 
do 2017 roku ²⁹. Autor miał na celu 

przedstawienie szerokiego zakre-

su czasowego, lecz w gazecie za-

mieszczono artykuły obejmujące 
wydarzenia od panowania Bole-

sława II Śmiałego po powstanie 
wielkopolskie w 1794 roku. Pu-

blikacje te pozwalały za-

poznać się z perspektywą 
polskiego historyka na wy-

darzenia rozgrywające się 
na terenach współczesnej 
Ukrainy i Polski w średnio-

wieczu oraz w epoce nowo-

żytnej.
W „Polonii Charkowa” 

poruszano również inne 
zagadnienia historyczne. 
Szczególnym zaintere-

sowaniem czytelników 
cieszyły się tematy doty-

czące powstań – walki o 
niepodległość. 

Na łamach gazety 
publikowano artykuły o 
powstaniu styczniowym 
w 1863 roku 3², powstaniu 
w getcie warszawskim w 
dniach 19 kwietnia – 16 
maja 1943 roku 33, po-

wstaniu warszawskim 
(1 sierpnia – 2 paździer-
nika 1944 roku) ³⁴ oraz 
powstaniu w Poznaniu 
w dniach 28–30 czerwca 
1956 roku ³⁵.

Gazeta opisywała również inne 
wydarzenia historyczne, takie jak 
historia wydobycia soli w Wieliczce 
w XIII wieku ³⁶, bitwa pod Grunwal-
dem w 1410 roku ³⁷, unia lubelska w 
1569 roku 37, konfederacja barska 
z lat 1768–1772 ³8, bitwa warszaw-

ska 1920 roku, znana jako „Cud nad 
Wisłą” ³⁹, działalność niezależnych 
związków zawodowych „Solidar-
ność” w sierpniu i wrześniu 1980 
roku ⁴⁰ oraz wiele innych.

Gazeta zawiera interesujący cykl 
artykułów pod tytułem „Jak Polacy 
budowali Charków” autorstwa Mariam 
Skowiry. Ukazały się trzy publikacje: 
pierwsza została poświęcona kompo-

zytorowi Sergiuszowi Bortkiewiczowi, 
druga – powstaniu i historii Słobodz-

kiej Ukrainy, trzecia – muzykowi Kon-

stantemu Gorskiemu .³⁰ ³¹ Już w dru-

gim numerze pojawił się artykuł Igora 
Łosijewskiego na temat charkowskiej 
rodziny kozacko-starszyńskiej Doniec-

-Zacharzewskich. Autor – kierownik 
działu naukowo-badawczego dokumen-

toznawstwa, kolekcji rzadkich wydań 
i rękopisów biblioteki naukowej im. W. 
Korolenki – w swoim artykule podaje 
nazwisko założyciela rodu, charkow-

skiego pułkownika Hryhorija, jako Za-

charzewski, sugerując, że Doniec było 
jedynie przezwiskiem, nadanym w wy-

niku udziału w ekspedycjach nad Don 
przeciwko Turkom ⁴². To stwierdzenie 
stoi w sprzeczności z tradycyjnym ste-

reotypem dotyczącym nazwiska puł-
kownika, wyrażonym przez historyka 
Dmytra Bahalija. Według niego Hryhorij 
nosił nazwisko Doniec ⁴³ i historyk pod-

kreślał, że „Hryhorij Doniec nigdy nie 
posługiwał się nazwiskiem Zacharzew-

ski” ⁴⁴. Bahalij uważał Hryhorija Dońca 
za zwykłego kozaka dońskiego, setnika, 
a później pułkownika ⁴⁵. Jakkolwiek by 
nie było, synowie Hryhorija – Konstan-

ty i Fedor – posługiwali się już podwój-
nym nazwiskiem Doniec-Zacharzewski. 
Kolejne publikacje, w tym internetowe, 
przypisują charkowskich Doniec-Zacha-

rzewskich do starożytnego polskiego 
rodu Zacharzewskich ⁴⁶.

Kilka artykułów poświęcono Po-

lakom mieszkającym w Charkowie: 
malarzowi Henrykowi Siemiradzkiemu 
⁴⁷, fotografowi Alfredowi Fedeckiemu 
⁴8, profesorom Cesarskiego Uniwer-
sytetu Charkowskiego Aleksandrowi 
Mickiewiczowi ⁴⁹, Ignacemu Danilewi-
czowi ⁵⁰ i innym.

Charków w losach PolakówCharków w losach Polaków

https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/1-21.pdf#page=13
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1-v2ubRi0XYbtiZVOBir9oPRj_t_d_bxx/view#page=5
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1WRSkkgoI7gNxe-aivXTGaGYMzqpDzkfe/view#page=4
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1O9als73a5EFPioUHIfK13YRSg5MjLaRc/view#page=5
https://drive.google.com/file/d/1WRSkkgoI7gNxe-aivXTGaGYMzqpDzkfe/view#page=6
https://drive.google.com/file/d/1WRSkkgoI7gNxe-aivXTGaGYMzqpDzkfe/view#page=5
https://drive.google.com/file/d/12qkVO5Nw6-JtWKx3DhMLjYBD37FNHira/view#page=6
https://drive.google.com/file/d/1O9als73a5EFPioUHIfK13YRSg5MjLaRc/view#page=6
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
http://resource.history.org.ua/item/0015594#page=34
http://resource.history.org.ua/item/0015594#page=56
http://resource.history.org.ua/item/0015594#page=67
https://uk.wikipedia.org/wiki/ДонціЗахаржевські
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1-v2ubRi0XYbtiZVOBir9oPRj_t_d_bxx/view#page=10
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
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Wśród nich znaleźli się: 
przywódca powstania z 1794 
roku Tadeusz Kościuszko 

⁵¹; historyk XV wieku, 
autor polonocentrycznej 
koncepcji historii Rusi, 
Jan Długosz ⁵²; historyk 
i filozof XX wieku Józef 
Ignacy Kraszewski 
⁵³; wybitny działacz 
polityczny Józef Piłsudski 
⁵⁴; futurolog i pisarz 
Stanisław Lem ⁵⁵; poeta 
Adam Mickiewicz ⁵⁶ i 
wielu innych.

18 stycznia 2006 
roku zmarł znany poeta 
i katolicki ksiądz Jan 
Jakub Twardowski. Na 
jego ostatniej drodze 
żegnali go tysiące 
ludzi, oddając hołd nie 
tylko jego talentowi, ale 
również jego postawie 
obywatelskiej ⁵⁷. W 
jednym z jego wierszy 
znajdują się słowa, 
które pozostają aktualne 
do dziś: „Śpieszmy 

się kochać ludzi tak szybko 
odchodzą”.

W niektórych wiosennych 
numerach, poświęconych 
Międzynarodowemu Dniu 
Kobiet, zamieszczono artykuły o 
znanych Polkach. 

Na przykład, na pierwszej 
stronie numeru 3 z 2009 
roku znalazł się portret 
polskiej królowej Jadwigi 
Andegaweńskiej, namalowany 
przez Marcella Bacciarellego ⁵8. 

W jednym z wydań gazety 
z 2011 roku na okładce 
umieszczono zdjęcie Marii 
Skłodowskiej-Curie, a na 
kolejnych stronach opublikowano 
artykuł poświęcony tej wybitnej 
kobiecie ⁵⁹.

W 2020 roku czytelnicy 
poznali historię Olgi Iljiny z 
Charkowa, która podczas II 
wojny światowej walczyła w 1. 
Warszawskiej Dywizji Piechoty 
im. Tadeusza Kościuszki i 
dotarła do Berlina ⁶⁰.

Znani na świecie PolacyZnani na świecie Polacy
Przez 25 lat na łamach gazety 
ukazało się wiele publikacji 
poświęconych znanym na 
całym świecie Polakom.

Szczególnie interesujący jest dział poświęcony wyda-
rzeniom kulturalnym, którym towarzyszyła msza święta 
odprawiana w różnych charkowskich kościołach, w tym w 
katolickiej katedrze pw. Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
ryi Panny. Na łamach gazety opublikowano liczne zdjęcia 
oraz reportaże dokumentujące te wydarzenia.

Katolicki kościół w Charkowie zawsze pełnił funkcję punktu 
wsparcia humanitarnego dla mieszkańców Charkowa i okolic. Wierni 
otrzymywali tam produkty spożywcze, środki higieniczne i leki. Ko-

ściół zapewnia również wsparcie duchowe, medyczne, społeczne, 
materialne, psychologiczne oraz prawne.. Artykuły na ten temat zaj-
mują szczególne miejsce w 
gazecie.

Oddając hołd religijności 
narodu polskiego, gazeta 
regularnie publikowała arty-

kuły poświęcone obchodom 
Wielkanocy ²⁵. Corocznie w 
wiosennych numerach czy-

telnicy mogli zapoznać się 
z tradycjami tego święta w 
Polsce.

Polska – najbardziej Polska – najbardziej religijnyreligijny  

kraj Europykraj Europy

6 stycznia w Polsce obchodzone jest jedno z najpiękniejszych i 
najbardziej popularnych świąt – Święto Trzech Króli, znane również 
jako Objawienie Pańskie. To wydarzenie, bogate w tradycje religij-
ne, uważane jest jednocześnie za wielkie wydarzenie społeczno-

-kulturalne. Gazeta od 2008 roku regularnie opisuje jego obchody 
na swoich łamach ²⁷.

Istnieją także święta, które, 
choć mają religijne korzenie, 
zyskały popularność wśród 
ateistów i przedstawicieli in-
nych wyznań. Jednym z nich 
jest Dzień świętego Walente-
go (Walentynki), czyli Dzień 
Zakochanych. Mając licznych 
młodych czytelników, gazeta 
w lutowych numerach opisy-
wała wydarzenia poświęcone 
temu świętu, publikując przy 
okazji liryczne wiersze ²⁶.

https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1WDvxd3IJBkX734CnPSoN5Q0qRxVy9AfI/view#page=8
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/4-21.pdf#page=4
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1WRSkkgoI7gNxe-aivXTGaGYMzqpDzkfe/view#page=12
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
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Akcja Narodowe Czytanie, organizowa-

na przez Prezydenta RP od 2012 roku, to 
coroczne wydarzenie wspólnego czytania, w 

którym mogą brać udział wszystkie chętne osoby, pla-

cówki edukacyjne i kulturalne oraz instytucje publiczne i 
społeczne zarówno w kraju, jak i za granicą. Każdego roku 

w inicjatywę Narodowego Czytania angażowało się również 
Stowarzyszenie Kultury Polskiej w Charkowie.

Na stronach gazety artykuły o Narodowym Czytaniu zaczę-

ły się pojawiać od 2016 roku. Wrześniowe numery gazety regu-

larnie przenoszą czytelników w wyjątkowy świat polskiej literatury.
4 września 2021 roku odbyło się jubileuszowe, dziesiąte Na-

rodowe Czytanie, w którym wzięła udział także rodzina Prezydenta 
Andrzeja Dudy ⁶⁷. W Charkowie do inicjatywy przyłączyli się studenci 

oraz wykładowcy wielu uczelni w mieście, w tym Narodowego Uniwer-
sytetu Pedagogicznego im. H. Skoworody. Podczas wydarzenia uczest-

nicy nie tylko czytali wybrane fragmenty literatury, ale również przygoto-

wali krótkie inscenizacje teatralne ⁶8.

Co roku w maju w Charkowie odbywają się Dni Kultury Polskiej 
⁶¹.⁶² Stowarzyszenie Kultury Polskiej w Charkowie aktywnie uczestni-

czy w tych wydarzeniach, a „Polonia Charkowa” na swoich łamach 
szczegółowo opisuje zrealizowane inicjatywy. W ramach obcho-

dów Dnia Kultury Polskiej w 2001 roku, dzięki wsparciu Senatu 
RP, uroczyście otwarto Dom Polonii ⁶³, a I. Łosijewski przygoto-

wał wystawę polskich książek przechowywanych w zbiorach 
Biblioteki Naukowej im. W. Korolenki ⁶⁶. W tym samym roku 

w miejskiej bibliotece im. W. Bielińskiego stworzono „polską 
półkę” z książkami przekazanymi przez wicekonsula Mi-
chała Banasza ⁶⁵.

Dni Kultury PolskiejDni Kultury Polskiej

Konferencje, Konferencje, 
seminaria…seminaria…

Dla każdego państwa niezwykle istot-
ne są kontakty międzyludzkie, wymiana 
doświadczeń oraz współpraca w zakresie 
innowacji naukowych. Na łamach gazety 
często opisywano wspólne przedsięwzię-

cia naukowo-praktyczne – konferencje, 
seminaria poświęcone relacjom między-

narodowym. 10 listopada 2006 roku na 
Uniwersytecie Narodowym im. W. Kara-

zina w Charkowie odbyło się seminarium 
„Historia Polski – historia Europy”, w któ-

rym uczestniczyli studenci Uniwersyte-

tu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Szczególną uwagę studentów zwrócono 
na wydarzenia XX wieku oraz proces 
wejścia Polski do Unii Europejskiej ⁶⁶.

CoroczneCoroczne
NarodoweNarodowe
CzytanieCzytanie

Kolejnym tematem, któremu poświęca się uwa-

gę na łamach gazety, jest tradycja organizowania 
Ogólnoukraińskiego Dyktanda z Języka Polskiego 
w Charkowie. Co roku wszyscy chętni mieszkańcy 
Charkowa mogą sprawdzić swoje umiejętności 
językowe i zawalczyć o tytuł mistrza języka pol-
skiego. Większość uczestników to uczniowie 
Polskiej Szkoły Sobotniej oraz kursów języka 
polskiego prowadzonych przez Stowarzy-

szenie Kultury Polskiej w Charkowie. ⁷³

Co roku Stowarzyszenie Kultury Pol-
skiej w Charkowie organizuje edukacyjne 
wyjazdy do Polski dla młodzieży. W programie 
znajdują się staże, praktyki oraz inne formy na-

uki i rozwoju. Na przykład w 2002 roku studenci 
Charkowskiej Państwowej Akademii Kultury mieli 
okazję studiować na Uniwersytecie Mikołaja Koper-
nika w Toruniu ⁶⁹. Latem 2006 roku Maria Czumak, 
uczennica gimnazjum nr 3 w Nowej Wodołaze, uczest-
niczyła w obozie językowo-krajoznawczym w Piekarach 
pod Krakowem. Po powrocie młodzież chętnie dzieliła się 
swoimi wrażeniami i doświadczeniami z pobytu w Polsce ⁷⁰.

Edukacyjne wyjazdy doEdukacyjne wyjazdy do
         Polski         Polski

Kursy języka polskiego Kursy języka polskiego 
i polska szkołai polska szkoła

Publikacje na temat zajęć w Polskiej Szko-

le Sobotniej oraz kursach języka polskiego 
zajmują szczególne miejsce na łamach gazety, 
podkreślając znaczenie inicjatyw kulturalnych i 
edukacyjnych. ⁷¹

Od ponad 30 lat przy Stowarzyszeniu Kul-
tury Polskiej w Charkowie działają kursy języ-

ka polskiego. Podczas zajęć uczestnicy nie tyl-
ko uczą się języka, lecz także poznają polskie 
tradycje, kulturę i historię. Kursy cieszą się 
świetną opinią zarówno wśród charkowskich 
Polaków, którzy pragną lepiej poznać język 
swoich przodków, jak i wśród młodych ludzi 
planujących studia w Polsce. Centrum edu-

kacyjne działa pod stałym patronatem Sejmu 
i rządu RP.

Przy Stowarzyszeniu działa również Polska 
Szkoła Sobotnia dla dzieci „Polonia Charkowa”. 
Oprócz nauki języka polskiego, dzieci uczą się 
recytowania wierszy i śpiewania piosenek w tym 
języku ⁷². Zdobyte umiejętności językowe są roz-

wijane podczas wyjazdów do Polski organizowa-

nych przez Stowarzyszenie.
Artykuły poświęcone kursom językowym 

podkreślają rolę tych zajęć w budowaniu więzi kulturo-

wych z Polską i wspieraniu zainteresowania językiem 
polskim wśród młodzieży i dorosłych.

Polskie dyktanda Polskie dyktanda 

https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/4-21.pdf#page=2
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/4-21.pdf#page=10
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/2-21.pdf#page=13
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/3-21.pdf#page=6
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/4-21.pdf#page=13
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1hQo9bDfE8IjI2yTkp5bMuEmg_ympq_0I/view#page=10
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«Polonia Charkowa» «Polonia Charkowa»

Teatr „Polonia Charkowa”, działający przy Stowa-

rzyszeniu Kultury Polskiej w Charkowie, od 2018 roku 
przyciąga uwagę publiczności starannie przygotowa-

nymi spektaklami, które łączą tradycję z nowocze-

snym podejściem do sztuki teatralnej. Pierwszym 
przedstawieniem, które zachwyciło widzów, było 
„Tango” Sławomira Mrożka w reżyserii Pawła 
Rogalskiego. Był to wyjątkowy debiut, który 
wyznaczył wysoki poziom artystyczny dzia-

łalności teatru.
Od 2019 roku funkcję reżysera peł-

ni Natalia Murawiowa, kreatorka, która 
potrafi nadać nową energię nawet naj-
bardziej znanym dziełom literackim, 
wnosi do pracy zespołu świeżość i 
nową jakość artystyczną. W tym 
samym roku teatr z sukcesem 
wystawił spektakl „Wszystko 
czerwone” oparty na ko-

medii detektywistycznej 
Joanny Chmielewskiej. 
Pełna humoru i zaska-

kujących zwrotów 
akcji inscenizacja 
zyskała ogromne 
uznanie widzów, 
wzmacn ia j ąc 
pozycję teatru 
w charkow-

skim śro-

dowisku 
kultural-
nym.8²

W 

2 0 2 0 
r o k u , 

m i m o 
w y z w a ń 

związanych 
z pandemią, 

teatr zrealizował 
wyjątkowy spek-

takl – „Balladynę” 
Juliusza Słowackie-

go. Ten dramat roman-

tyczny, w nowoczesnej 
interpretacji zespołu, ożył 

na scenie w sposób, który 
na nowo odkrył jego głębię i 

uniwersalność. 8³
Kolejnym przełomowym 

wydarzeniem w historii teatru 
była inscenizacja „Moralności pani 

Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej w 2021 
roku. Spektakl w reżyserii Natalii Mu-

rawiowej nie tylko odświeżył klasyczne 
dzieło, ale również podkreślił jego aktu-

alność w kontekście współczesnych pro-

blemów społecznych. Publiczność doceniła 
zarówno aktorstwo, jak i dopracowaną oprawę 

artystyczną. 8⁴

Gazeta „Polonia Charkowa” regularnie dokumentuje 
osiągnięcia teatru, publikując recenzje i artykuły 
poświęcone każdemu przedstawieniu. Dzięki temu 
teatr „Polonia Charkowa” stał się nie tylko platformą dla 
polskich tradycji teatralnych, ale także miejscem, które 
jednoczy polską społeczność w Charkowie, budując 
mosty kulturowe między Polską a Ukrainą.

Teatr „Polonia Charkowa” Teatr „Polonia Charkowa” 
– perła polskiej– perła polskiej
kultury w Charkowiekultury w Charkowie

Polska kultura i folklorPolska kultura i folklor
Ogromnym zainteresowaniem czytelników gazety cieszyły się wy-

darzenia artystyczne organizowane z inicjatywy lub z udziałem Stowa-

rzyszenia Kultury Polskiej w Charkowie. Członkowie stowarzyszenia 
organizowali wieczory poetycko-muzyczne ⁷⁴, podczas których prezen-

towali własną twórczość literacką, często z towarzyszeniem muzyki ⁷⁵. 
Uczestniczyli także w festiwalach twórczości amatorskiej organizowa-

nych w Charkowie ⁷⁶, ogólnoukraińskich festiwalach kultury polskiej ⁷⁷ 
oraz innych wydarzeniach artystycznych. 8⁵

SportSport

Czytelnicy gazety niemal każdego roku mogli zapoznać się z arty-

kułami na temat biegu przełajowego poświęconego pamięci ofiar tota-

litaryzmu, który miał miejsce w Lesoparku w Charkowie. W biegu tym 
regularnie brali udział członkowie Stowarzyszenia Kultury Polskiej w 
Charkowie. 8¹

Na łamach gazety w latach 2007–2012 szczególną uwagę po-

święcano piłce nożnej. 18 kwietnia 2007 roku na sesji UEFA za-

padła decyzja, że Mistrzostwa Europy w 2012 roku odbędą się w 
Polsce i na Ukrainie ⁷8. O otwarciu tego wielkiego wydarzenia 
sportowego w Warszawie gazeta informowała w czerwco-

wym numerze 2012 roku ⁷⁹.
W Charkowie, równolegle z meczami piłkarskimi, w 

dniach 12–15 czerwca w kinie „Bommer” odbył się fe-

stiwal filmowy poświęcony tej popularnej dyscyplinie 
sportu 8⁰. Organizację wydarzenia wspierało kilka in-

stytucji, w tym Konsulat Generalny RP w Charkowie.

https://drive.google.com/file/d/1OChjUTGFYg_X0qVvTlwpjDU3TsdPeJlp/view#page=14
https://drive.google.com/file/d/1hQo9bDfE8IjI2yTkp5bMuEmg_ympq_0I/view#page=8
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/4-21.pdf#page=10
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1OChjUTGFYg_X0qVvTlwpjDU3TsdPeJlp/view#page=13
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/file/d/1OChjUTGFYg_X0qVvTlwpjDU3TsdPeJlp/view#page=13
https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/4-21.pdf#page=9
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
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«Polonia Charkowa»

W 

k o l e j n y c h 
numerach gazeta pre-

zentowała szczegółowe opisy wy-

branych regionów, które rekomen-

dowano odwiedzić 8⁷.

W 

2024 roku 
na łamach gazety roz-

poczęto cykl wirtualnych wycie-

czek po znanych i mniej znanych 
zamkach Polski, zapraszając czy-

telników do odkrywania bogactwa 
kulturowego oraz historycznego 
kraju.88

Газета зареєстрована Державним комітетом інформаційної політики, телебачення та радіомовлення України за № 816, серія ЖК

www.polonia.kharkov.ua
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„Publikacja wyraża jedynie poglądy 
autora/ów i nie może być utożsamiana z 
oficjalnym stanowiskiem Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych”.

PROJEKT FINANSOWANY 

PRZEZ MINISTERSTWO 
SPRAW ZAGRANICZNYCH 
RZECZPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ W KONKURSIE 
„POLONIA I POLACY 
ZA GRANICĄ 2024 – 
REGRANTING”.

TurystykaTurystyka
Tradycyjna rubryka gazety 
przybliżała czytelnikom różne 
zakątki oraz zabytki Polski.

W 2006 roku opublikowano artykuły na temat 
podziału administracyjnego kraju na wojewódz-
twa, ich położenia geograficznego, 
przyrody oraz atrakcji tury-
stycznych 8⁶.

https://polonia.kharkov.ua/images/pdf/3-21.pdf#page=14
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
https://drive.google.com/drive/folders/1pefijPlXV3HHlvT33rG5sv_kCdKkAPpC
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